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Określenie struktury antygenowej wzbogaca
w sposób istotny wiedzę o właściwościach drob-
noustrojów, stanowi uzupełnienie właściwości
nrorfologicznych i biologicznych. W przypadku
paciorkowców znajomość budowy antygenowej
umożliwia zaliczenie ich do odpowiedniej gru-
py i typu serologicznego (22), oraz zróżnicowa-
nie serologiczne w obrębie danego gatunku.
Znajomośc struktury antygenowej jest również
pomocna w ustaleniu związków pomiędzy bu-
dową antygenową i działaniem chorobotwór-
czym, poniewaz szereg antygenów o charakte-
t,ze enzyrnów wywiera nier,vątpliwy wplyr,v na
przebieg zakażeń paciorkowcowych. Ponadto
istnieje ścisły związek pomiędzy przvnaleznością
paciorkowców do odpowiedniej grupy i typu
serologicznego oraz ich choi-obotwói-czością dla
człowieka t zlv\erząt (2B). Znajomość bu.dowy
antygenowej posiada istctne znaczenie szczegol-
nie w przypadku tyclr gatunków paciorkowcor,v
z grupy D, które nie posiadają uwazanych dcl-
tychczas za typowe wszystkich cech fizjolo-
gicznych i biochernicznycll (10. 36) na podsta-
wie któi,ych mozna by je zaltl,czyc do jednegtl
z czterech gatunków wg Deibel (9), 1ub do ied-
nej z ttzech podgrup wg Shattock (37) w mo-
dyfikacii Pleceaś (33). Dotvczy to szczególnie
szczepów świezo izolowanych z różnych źródeł
o niestabilnych cechach oraz większości pacioi,-
kowców izolowanych od owadów (6, 7, 10, 15,
20, 34). W tych przypadkach klasyfikacja se-
rologiczna odgrywa rolę pierwszorzędną, ponie-
waz struktui,a antygenowa zmienia się w mniej-
szym stopniu niż większość cech fizjologicznych
(19, 32).

Właściwości seroantygenowe Str. pluton ba-
dati Gubler (16), Bailey ,(7,2) oraz Bailey i Gibbs
(3). Gubler (16) nie stwierdzał pokrewieństwa
antygenowego ponriędzy Str. Jaecalżs i ziarnia-
kami izolowanymi z przewodu pokarmowego
czerwiu pszczoly chorego na kiślicę. Uzysk,ane
przez niego wyniki nie przedstawiają jednakże
większej wartości, poniewaz rv badaniach sero-
logicznych autor ten stosował jedynie zawiesinę
drobnoustrojow wypełniających jelito środko-
we chorego czeLwiu, przy czym nie przeprowa-
dzono dokładnej identyfikacji tych drobnoustro-
jów,

Badania Bailey'a (1, 2) i Bailey'a i Gibbsa (3)
wykazały, że szczepy Str. pluton niezależnie od
miejsca ich izolacji (Argentyna, USA, Zambia
i Wielka Blytania) stanowią pod względem se-

rologicznym jednolitą gfupę i nie posiadają
wspólnych komporrent antygenorvych ze szcze-
pami Sćr. Jaecalżs wyosobnionymi z czerwiu
chorego na kiślicę. Badania Bailey'a ogłoszone
w 1968 r, (2) potwierdziły obecność wspólnych
antygenów powierzchniowych \\/ szczepach Str,
pluton izolowanycŁl z czerwiu w róznych kra-
jach.

W związku z brakiem w dostępnym piśmien-
nictwie wyczei,pujących badań nad stlukturą
antygenową Str. pluton, jego przynaleznością
do odpowiedniei grupy serologicznej i zróżnl-
cowania na typy seroJ,ogiczne w obrębie gatun-
ku postanowiono:

1. przebadać strukturę antygenową szczepów
Str. pluton izolowanyclr na telenie Polski zclto-
]rego na kiślicę czerwiu i szczepów wzorcowych
przy uz1.,ciu określonych serologiczrrie frakcii
antygenowych tego drobnoustroju.

2. oznaczyc przynależność Str. plutolt, clo
olrreśIonej gfupy serologiczne,i i .łykazać, które
z se1,ologicznie aktywnych fi,akcji Slr. pluton
występują r,ówniez \^I szczepach Sźr. ,(ueccłlżs.

Matel'iał i metody|

Badania zasadnicze rvl,konano z 4 szczepami Str.
pluton w),osobnionymi z chorego na kiślicę czelwiu
na terenie kraju (szczepy 1, 10, 18 i 22) i 3 szczepami
wzorcowymi Str. pluton (szczepy M, S, Z). Do badań
porównawczych r,vłączono 36 szczepów krajowych Sfr.
plutot1,5 szczepów Str. faecalis (896, I, M, S, Z), Str.
bouźs 503, Str. pgogenes 465 (gr. A), 466 (gr. B), 467
(er. C),918 (gr. E),470 (er. r1. 171 (gr. G), 9]9 (gr. K),
920 (gr,. L),475 (gr,. M) i 477 (gr, O). Szr:zepy Str.,plu,
ton j, Str. faecalis I, M, S, Z pochodzlły z chorego na
liiślicę czerwru. Żtódlo pochodzenia szczepów poda-
no w tab. 1, Drobnoustroje przechowywano ,"v stanie
zliofilizowanym. Masę bakteryjną uzyskano przez na-
mnożenie Str. pluton na podłożu płynnyn A (13) in-
kubowanym w temp. 35oC w atrnosferze 90(/o wodoru
i 100/o dwutlenkrr węgla przez 4 doby. Sźr. faecalżs,
,Sćl,. booźs i Str. pgogenes namnożorro na bulionie Todd-
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Hewitta w temp. 37oC przez 18 godz. Do uodpornia-
nia królików użyto 7 szczepów Str. pluton (1, 10, 18,
22, M, S, Z),4 szczepy Str. faecalis (I, 896, },4, S). Kró-
Iiki uodporniano 96 godz. hodowlą Słr. pluton i 1,8

godz. l-rodowlą ^Str. faecalis poddaną 40-krotnemu za-
mrażaniu i t:ozmrażaniu (2\109 kom/ml z dodatkiem
0,20lo formaliny farmakopealnej). Po 48 Eodz. inkubacji
z formaliną w temp. 37oC i kontroli na jałowość i
nieszkodliwość wg ogólnie przyjętych zasad antygeny
przechowywano rv temp, 4oC.

Ar-rt;rgeny do odczynów serologicznych sporządzono
z osadu 96 godż. ]rodowli Str. pluton i 18 godz. ho-
dowli pozostałych drobnoustrojów po sześciokrotnym
przemyciu jałowym 0,850/o NaCl.

Ekstrakt wielocukrcwy L otrzymano wg metody
Lancefield (22) z korlorek rozbitych perelkami szkla-
nymi i oczyszczono wg Elliott (L|) przez wytrącenie al-
koholem etylowym i acetonem a następnie wg Michel
i wsp, (25) na kolumnie wypelnionej DEAE celuloz:1.
Do elucji stosowano etanol w stężeniach od 90 do
200/o. OD poszczególnych frakcji w eluacie określono
prz1, 61,r-o'"i fali 490 m1l.

Wyciąg wielocukrowy F sporządzono wg metody
formamidowej Fullera (12) w modyfikacji Krause i
McCarty ęD. Uzyskany ekstrakt oczyszczoT|o wc
Homma i Suzuki (18) stosując 50 pg pepsyny kryst"a-
licznej i 50 ilg krystalicznej trypsyny na 1 ml bada-
nej frakcji tozpuszczolej w 0,01 M NaOH. Trawienie
enzymami przeprowadzono w temp. 20aC przez 2
godz., pt:zy czym trawienie powtarzano aż do uzyska-
nia ttjemnego wyniku reakcji biuretowej.

Antygen pełny H1 sporząclzono z komórek zawie-
szonych w wodzie podwójnie destylowanej, które po
30-krotnym zanlrażantu i tozrnrażaniu wirou,ano pl,zez
30 min. przy 9000 x g. Klarowny supernatant stano-
lvił antygen H1,

Antygen H2 uzyskano z antygenu H1 po 15 min.
ogrzewaniu w temp. 121oC i trawieniu trypsyną, pep-
syną i rybonukleazą wg Cumminsa i Harrisa (8).

Antygen grupowo specyficzny D otrzymano wg Ple-
ceaś (33). Antygen do aglutynacji otrzymano wg
Bailey'a i Gibbsa (3).

Surowice odpornościowe dla szczepów Str. pluton
1, 10, 18, 22, M, S, Z i Str, faecalźs I, 896 M i S wy-
produkowano na królikach w wieku 5-6 mies, wagi
2,5-3,0 kg. Przed przystąpieniem do uodporniania zba-
dano ich krew w odczynie aglutynacji i precypitacji
dyfuzyjnej w żelu agarowym na obecność normalnych
przeciwciał w stosunku do Sźr. pluton i Str. faecalis,
Cykl uodporniania wynosił 5 tyg. i składał się z trzech
kolejnych codziennych iniekcii antygenu przedzielo.'
rrych 4 dniową przerwą. Jednorazowa dawka antyge-
nu wynosiła w pierwszynr tygodniu uodporniania 0,25
ml; w drugim tygodniu 0,5 mI; w trzecim 0,75 ml;
w czwartym i piątym 1,0 ml. Surowice pobrano na
drodze punkcji mięśnia serca 15 dnia po ostatniej in-
iekcji antygenu, W odczynach serologicznych stosowa-
no Śurowicę inaktywowaną (56oC-30 min.). Ponadto
w celu okreśIenia przynależności od grupy serologicz-
nej stosowano surowice grupowo-specyficzne dla
grup A-P paciorkowców produkcji Warsz. Wyiw.
Sur, i Szczep.

Odczyn precypitacji pierścieniowej wykonano wg
Lancefield (22). O dodatnim wyniku odczynu świad-
czyło pojawienie się strątu po 1-2 min. inkubacji w
temp. pokojowej.

Odczyn aglutynacji probówkowej wykonano wg
Moreira-Jacob (27). Za wynik dodatni odczynu pt:zy-
jęto wystąpienie aglutynacji po 4 godz. inkubacji w
temp. 37oC.

Odczyn precypitacji dyfr,rz1,jnej w żelu agaro\Mym
wykonano wg Ouchterlony (29-31). W odczynie stoso-
r,vano surowice odpornościowe rozcieńczone L,.2 w 0,B5%
NaC1, gdyż przy tytrt rozcieńczeniu uzyskiwano najwy-
raźntejsze linie precypitac;zjne. Dla kontroli odczynu
przeprowadzono badania w u]<ładzie: nierozcieńczona
1ub rozcieńczona surowica względnie antygen al:azO,B5Ok
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NaCl. W przypadku ant;,genów trypsynowanych w od-
czynie kontrolnym stosowano bufor Sórensena z tryp-
syną i węglanem amonu (5). 'Wyniki odczynu odczyty-
wano w świetle przechodzącym po 24, 48 i 72 godz, od
chwili nastawienia próby.

Odczyn imrnunoelektroforezy wykonano wg Grabara
i Williamsa (14). Rozdział elektroforetyczny wykonano
przv napięciu 3-3.5 V/cm w buforze weronalowym
(pH 8,6) w ciągu 45 min. W;lniki odczytywano po 18,
24, 72 i 96 godz. od chwili nasta"wienia odczyrru.

Absorbowanie surowic odpornościowych - suro,"vice
do odczynów precypitacji absorbowano odpowiednimi
frakcjami antygenowymi w ilości 250 mg badanej
frakcji/ml surowicy. -Wysycanie przeprowadzano w
temp. 37oC przez 30 min., a następnie rv temp. 4oC
przez IB godz. Surowice do aglutynacji absorbotano
zawiesiną hodowli w stosunku 1 część osadu na 4
części surowicy i in},ubowano jak uprzednio, ',Vysy-
canie surowic prowadzono aż do chwili gdy wysycana
surowica nie reagowała z antygenem lub homologicz-
ną frakcją ant5,genową użytą do wysycania. Zawar-
tość białka we frakcji HI oznaczono lvg Lowry _(23\
stosując 1iako standard albuminę bydlęcą. Zawartość
cukrów iedukującycl-r oznaczono lvg Mookrasna (Za1,
zaś test z nadjodanem sodu (0.002 M) przeprowadzono
wg Elliott (1l).

Wl,niki

Stosując do uodporniania królików komórki
dezintegrowane na drodze zamrażarla i tozmta-
żania otrzymano surowice odpornościowe ak-
tywne w odczynie pfecypitącji pierścieniowej,
aglutynacji, precypitacji dyfuzyinej w żelu i
odczynie immunoelektroforezy. Wydajność po-
szczegÓlnych frakcji antygeno\^/ych oraz zawar-
tość cukrów, A w przypadku frakcji H1 białek
podano w tab. 2.

n7b2 ?l}ę, 5

W badaniach stosowano frakcję wyciągu wg
Lancefield eluowaną 600/o etanolem z kolumny
wypełnionej DEAE celulozą. Jedynie ta frak-
cja oczyszczonego wyciągu była serologicznie
aktywna. Wyciągi L, D, F i H2 nie zawierały
białka, wykazywały dodatnią reakcję Molischa
i nie traciły aktywności pod wpływem pepsyny
i trypsyny. Traciły one natomiast aktywność
serologiczną pod wpływem nadjodanu sodu.

Właściwości immunogenne frakcji antygeno-
Wych.

Właściwości immunogenne fl,akcji H1, H2, F
i L otrzymanych ze szczepów 78 i Z Str. plu-
ton oraz szczepu Z Str. Jaecalżs sprawdzono na
królikach, którym podawano dozylnie w odstę-
pach dwudniowych wzrastające co 0,2 mg daw-
ki badanych frakcji począ-wszy od stęzenia 0,2
mg do 3,0 mg/iniekcja. Tylko w surowicach
królików uodpornianych frakcją H1 pojawiły
się aglutyniny (średnie miano dla Sćr. pluton
l,.256, Str. faecalis 1:512) i precypityny (śred-
nie miano 1:512).

ł!cią9 D

41.6
ZZ.!
/9,9 6r7 il.3

153
92,6

3,6

1,q

u6
49/
622

25
2/
25

49.8



Nr 10 MEDYCYNA WETERYNARY.INA }tok XXVIII

Określenie pTzynalezności Sćr.
pluton do grupy seroIogicznej

Przynależność Sćr. pluton do odpowiedniej
grupy serologicznej określono w odczynie pre-
cypitacji pierścieniowej z wyciągarni Lancefield
i surowicami grupowo-specyficznymi dla po-
szczególnych grup paciorkowców i badanych
szczepów Str. faecalis. Uzyskano dodatnie wy-
niki w odczynie precypitacji z surowicą grupo-
wo-swoistą dla paciorkowców z grupy D i su-
rowicami dla Str. Jaecalżs. Wynik dodatni uzy-
skano równiez w tym odczynie z frakcją D Str.
pluton, Str. faecalżs i Str. bouis i surowicą gru-
powo-swoistą D. Ekstrakty v/g Lancefield ze
szczepów Str. pyogenes, któr,e należały do in-
nych grup serologicznych, nie reagowały w sLo-
sowanyclr odczynach z surowicą grupową D
oraz surowicami anty-Str. pluton i anty-Str.
JcLecalżs.

O dczyn precypitacj i d yfuzyj ne j
w żelu agarowym i odczyn immu-
noeIektrofo,-ezy

Wszystkie frakcje antygenowe badanych
szczepów wytwarzały w odczynie precypitacji
dyfuzyjnej w żelu agarowym i w odczynie im-
munoelektrofolezy z surowicami homologiczny-
mi od 1-5 linii precypitacyjnych (tab. 3, 4),
Czas pojawiania się linii wykazywał na pewną
ich za|eżność od składu chemicznego badanych
frakcji. Linie precypitacyjne frakcii wielocu-
krowych pojawiały się po 10-12 godz., zaś
komponent białkowych zawartych w wyciągach
Hl po 48 godz, po nastawieniu odczynu. Prze-
dłuzenie czasu dyfuzji względnie dodatkowe
wypełnianie baseników antygenem lub surowi-

Taó.3. 1B,22,ł1,5,Z 5tr.plu/cł,895 !,
§u ron!ćą ?rup,o/to -,r,o et yfl ćZ

cą nie przyczynIało się do zwiększenia ilości
linii precypitacvjnyclr i prowadziło do zatarcia
ich konturów.

Jak wynika z tab. 3 frakcja I]1 Str. ylluto,n
wykazywała największą aktywność serologicz-
ną i tworzyła od 3-5 linii pi,ecypitacyjn;rch -linie I, II, III, IV i V (ryc. 3, 4, 8), Mnie|szą
akty,"vność wykazywała frakcja F-]inie I. II i
IV (tab. 4, ryc. 3, 9) i frakcje L i D-Iinie pi,e-
cypitacyjne I i Il (ryc. 1-5). Wszystkie bada-
ne frakcje rozdzielały się dobrze w polu elek-
trycznym i w odczynie immunoelektroforezy
dawały charakterystyczny r-rkład widm (ryc. B).
I1ość linii pr"ecypitacyjn;lch dla poszczególnych
frakcji w tym odczynie była identyczna jak w
odczynie plecypita.cji dyfuzyjnei w zelu.
Stwierdzono, że po ogrzewanilt o]]az po trawie-
niu pepsyną i trypsyną z frakcii I{1 znikaią
1inie prtlcypitacyjne III i V.

Serologicznie aktywne frakcje Str. faecalźs i
Str. boużs wytwarzały z surowicami homolo-
gicznymi 1-4 łuków precypitacyinvch. Najak-
tywniejsza okazała się frakcja H1 (tab, 3, ryc.
6), która z surowicami homologicznymi two-
rzyła linie r, Ir, a, b. Wyjątek stanowiła frakcja
H1 szczepu M Str. faecalis, ktora z surowicą
homologiczną dawała jedną 1inię - linia II.
Mniejszą ilość 1inii precypitacyjnych uzyskiwa-
no z frakcją F; od 1-4 linii, zawsze linia II
oraz z frakcją L- od 1-2 linii, zawsze linie
II i a (ryc. 6). Jedną linię precypitacyjną 

-linia II, dawały w układach homologicznych
wyciągi D Str. Jaecalżs i Str, bouis.

Badania porównawcze frakcji H1 Str. pltńon,
Str, tuecalis i Sćr. bo,użs wykazały, że frakcje te
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posiadają 1-2 lvspólnyc}r linii precypitacyj-
nych - linie I i II (tab. 3. ryc. 5, 10). Frakcje
H1 Sćr. plutoll, z sulowicami dla szczepów 896,
I i S Sćr. faecalis tworzyły 1inie I i II (ryc. 6,
ll), zaś z surowicą dia szczepu M ,Sćr. faecalis
i surowicą gi,upową D linię II. Te rvspólne linie

|ab4, t Sćróoyts
ćagi ł źelu

5 u ro w.c
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'zczePq

sćr pluloą 
|

5

l0

z

l0

,Slr faecalis
896

r
J

/1

z

znikały z surowicy anty-Sćr. pluton i anty-Str.
J'ctecalżs po wysyceniu wyciągiem H1 Str. pit"ł-
/,on. Równiez wyciągi H1 Sźr. faeccLlis i Str.
boois usuwały linie I i II z surowic homologicz-
nych i lreterologicznych. Dawka absorpcyjna
frakcii II1 S-fr, pluton w przypa.dku surowic
anty-Str. Jctecalłs y,ynosiła średnio 350 mg/ml
pełnej surowicy. zaś dawka absorpcyjna frakcji
Hl Str. Jaecalżs w przypadku surowicy anty-
-Str. pluton była średnio 2-4 krotnie wyższa.

dczyn precypitacji 1ł, żelu agaTowyn
Wg Lancelield Ze s Str. pluton (LPS)
\ s, Z, 896 Str. Iae LFZ, LB96) Z suro-

Wicą anty-Str. faecalis s.

W związku z faktem. ze frakcje H2 i F Sćr.
pluton, Str, faecalżs i Sćr. bouis w badanych od-
czynach łącznie z odczynem ktzyżowej ab-
sorpcji przeciwciał zachowywały się identycz-
nie (ryc. 3) w dalszych badaniach stosowano je-
dynie frakcję F.
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Wyniki odczynu precypitacji dyfuzyjnej
frakcji F podano w tab. 4 z ktorej wynika, że
frakcja F Sćr. pluton wytwarza z surowicami
anty-Str. pluton linie precypitacyjne I, II, IV
(ryc. 3, B), względnie II i IV (ryc. 9). Natomiast
z surowicami anty-§tr. faecalżs dla szczepów

ll

ęa
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#

Iiyc. 2, odczyn prećypitacji dyfuZyjnej lv żelu agarowynl
haplenc-llv §g Lancetield Ze s7.czepów S i 18 StI. pluton (LPS,
LP18),46; Str. pyogenes (L465),503 Str. bovis (T,503), B96 i s

Str,. faŁ.calis (L896, LFS) Z Slrlowicą anty-Str. pluton M.

896, I i S frakcja ta dawała linie I i II (ryc. 6),
z surowicą dla szczepu M i grupowo-swoistą D
linię IL Wyciągi wg FuIIera Str. Jaecalżs z su-
rowicanri homologicznymi tworzyły od 1-4 łu-
ktiw precypitacyjnych (I, II, a. b), z surowica-
mi anty-Str. pluton 1inie precypitacyjne I i II
i z surorł,icą grupowo-swoistą D 1inię II.

Po wysyceniu surowic anty-Str. pl,utan f.rak-
cjami Hl lub F Str, Jaecalis znikały linie I i II
w układzie: surowica absorbowana i frakcja F
Str. pluton 1ub Sćr. Jaecalżs; oraz linia I w
układzie: surowica absorbowana frakcja F Str.
boużs. Z surowicy anty-Sćr. faecalżs i grupowo-
-swoistej D po wysyceniu frakcją Hl lub F
Str. pluton znikały linie precypitacyjne I i II
w układzie: absorbowane surowice i frakcja F
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Str. pluton,, Str. faecalts i Str. bouis. Do krzy-
żowego wysycania surowic stosowano 2-3
krotnie wyższe dawki wyciągu F Str. J'aecalis
niż w przypadku wyciągl-ł F Str. Llluton.

Wyciągi wg Lancefielcl Str. pluton tworzyly
z surowicą anty Str,. Jclecalżs i grupowo-swoistą
D linię II (tab. 4, ,,yc. 1), zaś z surowicami dla
szczepów 1, 10, 18, S i Z Str. pluton ]inie I i II.
Wyciągi wg Lancefield Sźr. faecalżs dawały z
surowicami anty-Sćr. pluton 1inie I i II (szczep
896 Str, faecalis) lub linię II, zaś z surowicami
dla szczepów homologicznych linię II i a (ryc.
1). Linia II znikała z badanych surowic po wy-
syceniu kazdym z homologicznyclr 1ub hetero-
Iogicznych antygenórv (ryc. 5). Z surowicą gru-
powo-swoistą D wyciągi L Str. pluton i Str.
bouźs dawały 1inię II, która ulegała wysyceniu
po absorpcji surowicy wyciągiem Lancefie]d
badanych gatunków paciorkowców.

Frakcja D Str. pluton z surowicami anty-Str.
pluton tworzyła linie precypitacyjne I i II (ryc.
3, 4), zaś z surowicami anty-Str. Jaecalżs i su-
rowicą grupowo-specyficzną D 1inię II. Frakcja
D Slr, faecalis z surowicami szczepów homolo-
gicznych, surowicą grupov/o-specyficzną D i
surowicą dla szczepów 18, 22 i M Str. pluton
tworzyły linię II, zaś z surowicami dla szcze-
pów 1, 10, S i Z Str. pluton linie I i IL W na-
stępstwie krzyżowego wysycania surowic frak-
cjami H1, F i D Str, pluton, Str. Jaecalżs i Str.
boużs 1inie te znikały.

&ś

Rye. 6. odczyn pre.ypitacji dyfuzyjnej w żelu agłroulym wy-
Cj.ągów FIl ze szczepów S, z str. pluton (HlPs, HIPZ), szcze-
pu S Str. fa,ecalis (FIlFs) oraz wyciągów Wg FLl1l,-,l,a Ze szc7,e-
pu S StI. pluton (FPS) i S str. faecalis (FFS) Z sLl],OWicą

anty-str. faecalis S.

§

Ryc. 7. o ITI \ł,y-
ciągu H1 anty-
-Str. plut olvapil

i!

,M.

Ryc. 3. odczyn
ekstra,ktu D Zc
Ze SZcZepów S i
(FIlFs) oraz wy

(FPS

GĄ\-_/

-,_-i(@@

@

Ryc. 4. odczyn precypitacji dyfuzyjncj \\. żel]_r agal o\\,ylll t99.ą r lla4lo2z
haptenÓ\ł,wg Lancefie],d ze szczep)óvł s i Z stf. pltrtLtn (LPs,
LPz) i s str. faecalis (LFS), wyciągu wg Frrllera Ze szcze-pu S str, faecalis (FFs), wyciągu HI Zc szczepL| 

',_Fł "o]i_ Ryc. 8, Widmo immunoelektroforetyczne \Vyciągu H7 ze sżcze-ton (!{lPs) i wyciąSu D Ze szczepu z Str. pluton (D
rolvica anty_str. pluton z. 'rLt Z Óu' pu s str. pluton j wyciągu wg Fullcra 7,e szczepu Z Str, plu-

ton wywołane surowicą anty-stf. p].uton S.

itL-)

Ryc. 9. Widmo immunoelektTofoTetyczne rvyciągólv §g Ftll-
lC,r,i) zc szcZep(ru| S i Z Str, pluton ,§y\\ o1a]le sllrowjclr ani} -

-sir n]l1+nn 7
i:is,i,x,,:T,i,"3T?§,",*$,1T"li,t9,1łi,ł}.{",.1il,x,,,;),."I|i,-

\7 Badania przeprowadzone z surowicami antv-

l
|,n

Ne'

,' ,, \7 Badania przeprowadzone z surowicami anty-;....,.,,,..
,.1i],j:l].łj]: ,.;,., 1.,,-"] S Sćr. pluton absorbowanymi frakcjami H1
nyc, 5. odczyn precypitacji dyfuzyjnej w żelu aga1owym SZCZePÓW 1 i S Str. PlUtOn WYkaZałY, Że flakCja
fi'i$;i-ł"Łxi"""" ""1".1"|f":,il iłń§'t.ł]"Ł?",!tl,"ł,;r'ii§: Hl tych szczepów wysycała przecirvciała We
ceflelcl ze szózepu 896 str. faecalis i,agil " iurb]wicą" ańty- wszystkich badanych surowicach (tab. 5). Ta-str. pluton absorbowaną wyciągiem wg Lancefield szczepu " os str. faecalis (LFs). 'u o2U'!Pq sama frakcja ze szczepów 10 i Z Str. pluton
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wysycała zupełnie przeciwciała z surowic dla
szczepów 10, 18, M i Z Str. pluton i nie wysy-
cała 1inii III z surowicy dla szczepów 1 i S Str.
plutoll. Frakcja Hl ze szczepólv lB, 22 i M Str.
pluton wysycała precypityny z surowic homo-
logicznych, nie wysycała natomiast linii V z su-
rowicy dla szczepu l0 i Z (ryc. 7), oraz 1inii
III i V z surowicy dla szczepu 1 i S Sćr. plu-
ton. Z surorvic dla szczepów 18, 22 L M absor-
bowanych wyciąganri wg Lancefield nie znlkał
łuk precypitacyjny IV, z surowic dla szczepów
l0 i Z linie IV i Y oraz z surowicy dla szcze-
pówliSlinieIII, IViV.

Str. pluton aglutynowały w wysokich mianach
w surowicach dla szczepów homologicznych
(l:256-7:4096) i heterologicznych Str. pluton
(1:12B-1 :2048). W surowicach anty-Str. faeca-
lts, Str. pluton aglutynował w niskich mianach
(1:4-1:32), Miano aglutynacji (średnia modal-
na) dla szczepów Str, pluton użytych w bada-
niach porównawczych z surowicami anty-Str,
pluton wynosiło 7:1024 przy wartościach krań-
cowych 1:128 i 1:8192. Szczepy Sćr. faecali,s
aglutynowały w surowicach homologicznych
w mianach 7:512-1:2048, zaś w surowicach
anty-Str, pluton w mianach l:2-1:32. Wyniki
odczynu aglutynacji w surowicac_h absorbowa-
nych ujęto w tab. 7. Jak wynika z tab. 7 suro-
wice anty-Str, pluton po absorpcji szczepem
homologicznym nie aglutynowały szczepów
heterologicznych, Surowica dla szczepu S Str.
pluton po absorpcji szczepem 10 lub Z agluty-
nowała szczep homologiczny w mianie cztero-

Iab6s,edn.mlano,"",,oł?,,,5!ł:/;";/"i::r',:,;l:;ł,';H::,|r::ó'.

krotnie niższym, zaś po wysyceniu szczepem 18
i M aglutynowała szczep homologiczny i szcze-
py 10 i Z Str. pluton w mianie niższym o jedpo
rozcieńczenie. Szczepy 10, S, i Z usuwały
wszystkie aglutyniny z surowicy dla szczepu
Z oraz obniżały miano aglutynacji o połowę w

przypadku szczepów 18 i M Str. pluton Suro-
wice dla szczepów 18 i M traciły zupełnie zdo1-
ność aglutynowania po absorpcii badanymi
szczepami Str. pluton Szczepy S i Z wysycały
wszystkie aglutyniny z surowicy dla szczepu
70, zaś szczepy 18 i M obnizały znacznie miano
aglutynacyjne tej surowicy.

Omówienie wyników
Aktywność immunologicznie czynnych wy-

ciągów paciorkowców zależy od metod ich eks-
trahowania z komórki. Dobór odpowiednich
metod ekstrakcji umożliwia z jednej strony

JI

Ryc. 10, widmo immunoelektToforetyczne wyciągu D ze szcze-
pu Z str. faecalis i wyciągu Ił1 ze Szczepu z str, pluton

wyv/olane Surowicą anty-str. faecalis s.

Na podstawie występowania ciepłochwiej-
nych (III i V) i ciepłostałej (IV) komponenty
antygenowej w badanych szczepach Str. pluton
można je podzielić na trzy typy serologiczne
(tab. 5). Do typu 1 można zaliczyć szczepy po-
siadające komponenty antygenowe III, IV, V,
do typu 2 komponenty IV i V i do typu 3
komponentę antygenową IV. Przyjmując za
podstawę klasyfikacji na typy serologiczne je-
dynie obecność antygenu cipełoopornego o na-
turze polisacharydowej, wszystkie badane szcze-
py Sźr. pluton niezależnie od źródła pochodze-
nia stanowią jednolity pod względem serolo-
gicznym typ, którego swoistość determinuje an-
tygen IV.

Iab 5. podzląt ,rzczepórr S.plućon na ćypq sero/ogiczne na podsłaute anlqqenow cleplołtaĆgcht clepĆochnlelnych

Obecność antygenu IV we wszystkich bada-
nycll szczepach Str. pluton znajduje potwier-
dzenie w dodatnich wynikach odczynu precy-
pitacji wyciągów wg Fullera Str, pluton z su-
rowicami dla szczepów 18, S i Z absorbowany-
mi wyciągami wg Lancefield szczepów homo-
logicznych i heterologicznych. Absorbowane su-
rowice-typowo specyficzne dla typu IV - nie
reagowały zupełnie z wyctągami F Str. fpecalżs
i Str. bouźs.

Odczyn aglutynacji
Wyniki odczynu aglutynacji podano w tab. 6

z które,i wynika, że wszystkie badane szczepy

60B
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uwolnienie maksymalnych ilości immunolo-
gicznie czynnych sympleksów, z drugiej strony
zapobiega zmianom ich struktury. W związku
z tym do wyjaśnienia struktury antygenowej
Str. pluton przy uwzględnieniu właściwości
Str. taecalis i Str. boużs oprócz wyciągów wie-
Iocukrowych wg Lancefield i Fullera wprowa-
dzono wyciągi wodne komórek dezintegrowa-
nych przez kolejne zamrażanie i rozmra{anie,
oraz wyciągi z mechanicznie rozbitych ko-
mórek. Wprowadzenie tych metgd miało zapo-
biec ewentualnym stratom wielocukrów oraz

raó.z Ąana a?lutq/pti Jalołrc adsoróołenqch ótrprulon 5.z./1. l0 i 18

rozpadowi sympleksów wielocukrowo-białko-
wych w procesach ekstrakcji chemicznej. Za-
ieżność pomiędzy metodami ekstrahowania i
składem antygenowym frakcji znalazła wyraź-
ne potwierdzenie w wynikach odczynów pre-
cypitacji dyfuzyjnej w żelu i immunoelektro-
forezy. W badaniach własnych stwierdzono bo-
wiem występowanie wyraźnych różnic w ilości
serologicznie aktywnych komponent we frak-
cjach Hl, F i L Str. pluton, Str, faecalżs i Str,
boużs {tab. 3, 4, tyc. 3-5, B). Zaobserwowane
różnice wiązały się najprawdopodobniej z dużą
labilnością grup determinujących aktywność
serologiczną przynajmniej w części antyge-
nów (40).

Do określenia powinowactwa oraz ewentual-
nych różnic w budowie antygenowej Str. plu-
ton, Str. faecalis i Sćr. botlźs wykorzystano
głównie odczyn precypitacji pierścieniowej,
precypitacji dyfuzyjnej w żelu, odczyn immu-
noelektroforezy i odczyn absorpcji przeciwciał
wg Castellaniego. Odczyny te znajdują bowiem
powszechne zastosowanie przy określaniu licz-
by serologicznie aktywnych składników anty-
genowych wyciągów bakteryjnych.

W celu otrzymania na królikach surowic od-
pornościowych aktywnych w tych odczynach,
w badaniach własnych do uodporniania stoso-
wano zawiesiny komórek dezintegrowanych
przez zamrażanie i tozmrażanie. W tym ptzy-

padku wykorzystano obserwacje Elliott (11),
Jones i Shattock (20) i Shattock (36), ktotzy
uzyskali wysokowartościowe surowice grupo-
wo-specyficzne dla paciorkowców z grupy D
podczas uodporniania królików komórkami roz-
bitymi mechanicznie. Wprowadzenie jako an-
tygenu do uodporniania zawiesiny dezintegro-
wanych komórek wiąże się z wewnątrzkomór-
kową lokalizacją antygenu grupowo-svr'oistego
u paciorkowcow z tej grupy serologicznej (a1).
Wydaje się, że powodem uzyskania wyników
negatywnych przez Bailey'a (2) i Bailey'a i Gib-
bsa (3) podczas prób okreśIenia przyna]eżności
grupowej Str, pluton był brak odpowiedniej
surowicy zawierającej przeciwciała grupowo-
-swoiste w dostatecznym mianie. Badacze ci
stosowali w procesie uodporniania zawiesiny
pełnych komórek Str. pluton.

W opartiu o metodę precypitacji dyfuzyjnej
w żelu i odczyn immunoelektroforezy wykaza-
no w wyciągach z zamrażanych i rozmraża-
nych komórek wszystkich szczepów Str. pluton
od 3-5 frakcji antygenowych, którym odpo-
wiadały linie precypitacyjne r, Ir, III, IV i V
(ryc. 3, 4, B). Analiza porównawcza tych wy-
ciągów Str. pluton, Str. faecalżs i Str. bouźs
oparta o te same metody badań łącznie z meto-
dą krzyżowego wysycania przeciwciał wykaza-
ła obecność wspólnych, identycznych, serolo-
gicznie homogennych komponent antygeno-
wych I i II (ryc. 1, 6, 10).

Pewne da_ne odnośnie natury uzyskanych
komponent antygenowych dostarczyły badania
nad ich wrażliwością na działanie temperatury
(121oC przez 1,5 min.), pepsyny, trypsyny i nad-
jodanu sodowego, Za naturą węglowodanową
tych frakcji przemawia niewrażliwość na ogrze-
wanie i działanie enzymów proteolitycznych,
oraz utrata aktywności serologicznej pod wpły-
wem nadjodanu sodu. Występowanie frakcji
I i II w wyciągach L, F i D (ryc. 1,, 2) za:wie-
rających jedynie węglowodany stanowi dalsze
potwierdzenie ich natury wielocukrowej.

Występowanie wspólnych komponent I i II
w wyciągach H1, L, F, D Sźr. pluton i Str.
faecalis i w wyciągu H1 Str. boużs oraz kompo-
nenty II w wyciągach H2, L, F i D Sćr. boużs,
dodatni wynik odczynu precypitacji pierście-
niowej tych wyciągów, a szczególnie wyciągów
L i F Str. pluton i Str, faecalżs z surowicą gru-
powo-specyficzną D i ujemne wyniki odczynu
precypitacji z surowicami grupowo-specyficz-
nymi dla paciorkowców z innych grup serolo-
gicznych (A-P) wskazują, że komponenta II
a również i labilna komponenta I determirrują
swoistość grupową.

Wydaje się, że w wyciągach sporządzonych
bez zastosowania metod ekstrakcji chemicznej
(H1), wielocukier warunkujący swoistość gru-
pową tworzy sympleksy z białkiem co warun-
kuje jego aktywność immunogenną. Jedynie
bowiem wyciągi H1 pobudzały w organiźmie
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królików wytwarzanie przeciwciał dla kompo-
nent I i IL

Brak reakcji krzyżowych w odczynie aglu-
tynacji pomiędzy Sćr. pluton i Str. Jaecalżs,
\ĄIzgięclnje uzyskiwanie bardzo niskich mian łv
tym odczynie (miano maksvmalne 1:32) po*
tlvierdza pogląd, że w ptzypadku Str. plut"oll
podobnie jak u innych paciorkowcórv z grupy
i) antygen grupowo-specyficzny występuje w
głębszvch partiach komór,ki (11, 20). Hijmans
(17), Slrattock i Smith (38), Wicken i wsp. (41)
lvykazali, że antygen determinuj ący przynależ-
noŚĆ gatunkową paciorkowców z grupy D wy-
stępuje pomiędzy ścianą konrórkową i cyto-
plazmą.

Badania własne wykazały rótl",niez, że w ko-
mór,kach Str. plutoll, występuje ponadto 1-3
frakcji antygenowych, któryrrr odpowiadaią
J,inie precypitacyjne III, IV i V. Frakcje te nie
u,ystępują w komórkach Str. faecalżs i Str.
boużs (ryc. 3, 4, 7, B). Charakterystyczne roz-
mieszczenie łuków precypitacy,|nych odporł,ia-
dających każriej frakcji w widmie immunoelel<-
troforetycznym i w odczynie precypitacji dy-
fuzyjnej w zeiu wskazuje na ich odmienność,

Wydaje się, ze frakcja IV o charakterze wę-
glowodanorł,ym .występująca we wszystkich
badanych szczepach Sfr, plutan, warunkuje
srvoistość gatunkową i typową tego drcbno-
u_s'croju. Uzyskane wyniki są zgodne z wyni-
kami badań Elliott (11), Skadhauge (39) i Blei-
weis (4), ktorzy klas;rfikację paciorkowców z
grupy D na iypy serologiczrre oparli na v/y-
stępowaniu termosbabilnych (O) frakc,ii wielo-
cukrolvych i ter-nrolabilnych (K) frakcji białko-
lvyclr. Antygen It/ wykazuje odrębność gatun-
kovrą podobnie jak większość antygenów .Sór,,

laecium (35), Str. bouis (24) i Str. Juecatżs (39).
Wydaje się, że ten antygen oraz antygeny biał-
kowe III i V są odpowiedzialne za aglutynację
szczepów Str. pluton Występolł,anie antygenu
IV we wszystkich 40 krajowych i 3 wzorco-
w-ycll szczepach Str. plttton przemawia za du-
zym stopniem pokrewieństwa pomiędzy tymi
szczepami.

Komponenty III i V o naturze białkoivej wy-
stęp,owały jedynie w 7 szczepach, zaś konrpo-
nenta V w sześciu szczepach Sćr. pluton. Nie
stwierdzono ich w pozostałych szczepach Str.
pluton oraz \,v szczepach Str. faecalżs i Str. bo-
użs, co przemawia za ich duzą odręb,nością w
badanej grupie paci,orkow,ców.

W przypadku przyjęcia za po,dstawę ktbsy-
fikacji na typy sero,Iogiczne rów,nież wvstępo-
wania antygenów termolabilnych (35), antyge-
ny III i V mogą decyd,ować o przynależności
typowei vr obrębie gatunku Str. pluton Po-
mocnym w określaniu przynależności typowej
iest odczyn aglutynacji i precypitacji dyfuzyi-
lnej w żelu z surowicami absorbowanymi dla
szCzepów 10, S i Z Str. pluton (surowióe tvpo-
wo-specyficzne).
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Stwierdzone w badaniach własnych różnice
w wysokości mian ,aglutynacji, szczególnie
w przypadku, szczepow 18, 22 i M Str, pl,utoll,
rł,skazują na występowanie rożnic jakościo-
wy,ch i ilościowych w serologicznie aktywnych
komponentach powierzchni ko,rnór,ki Sćr. piu-
ton. Rożnice te rnogą się wiązać z brakiem kom-
ponent antygenowych III i V w szczepach na-
leżącyclr do 3 typ,u oraz brakiem antyge,nu III
w szczepach zallczonych do typu 2. Uzyskane
wyniki znajdują potwiendzenie w odczynie
aglutynacji z surowicami absorbowanym]i szcze-
pami należącymi do jednego z ttzech typów.
Brak r,eakcji krzyżowy,ch w odczynie agluty-
nacji pomiędzy ,Str. pluton i Str. Jaecalis,
względnie uzyskiwanie bardzo niskich mian rł,
ty,m odczynie znajduje potwierdzenie w bada-
niach Bailey'a (2) i Bailey'a i Gibbsa (3).

' Wnioski

1, Zastosowane meto,dy badań pozwalają na
wykazanie w obrębie badanych szczepow Str.
pluton od 3 do 5 serologicznie aktywny,ch fra-
kcji antygenowych. Frakcje oz^aczorue I, II
i IV posiadały charakter wie].ocukrów 1ub }<otn-
pleksów wielocukrowo-białkowych, frakcje III
i V charakter białkowy.

2. Metoda precypitacji dyfuzyjnej w żelu
i odczyn immunoe].ektroforezy z wyciągami
wodnymi zamrażanych i odmrażanych komó-
rek i hapfenarmi wg Fullera, a także odczyn
aglutynacji probówkowej urnożliwiaj ą odroż-
nienie Str. pluton,od Sór. Jaecalżs.

3. Szczepy Str. pl,uton, Str. Jaecalżs i Sźr. bo-
użs posiadają dwie wspóI,rre kornponenty anty-
genowe I i iI. Obecność tych komponenb w
szczepach Str. pluton lvarunkuje ich przvna-
leżność do grupy serologicznej D wg Lancefield.

4, Badane szczepy Str. pluton posiadają w
swoim skŁadzie antygenowym również polisa-
charyd,ową ciepłostałą komponentę (oznaczoną
w badaniach własnych jako f,rakcję IV) wa-
r,unkującą swoistośc gatunkową i typową tego
paciorkowca.

5. Wysl"ępowanie antyrgenów III, IV i V w
ba,danych szczepach Sźr. pluton pozwala je
za\iczyć do jednego z trzec\,l typóvl serol,ogicz-
nych.
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Ilrrłlcxr 3, 
- 

lrocne4oBallrłfl csoficrs lr airrlłrerrqoń
cTpyKryprl Streptococcus pluton. IV. Arrrnrerrrraa
ćrpyxryp,a §treptococcus pluton,

7lccłe4oearłrłJłMrr noABeprlr 40 uectrłlrx ll 3 cratI-
AapTHbIx (M, S, Z) [ITaMMoB Str. pluton, 5 [tTaMMoB
Str. faecalis, 1 urtalłlt Str. bovis rr no 1 IIITaMMy ćTpefi-
ToItoKKoB ,13 cepoJlorfiŁIecKI{x rpynn A-O. li-rmepulł-
r{yHHbIe cbiBopoTKJ4 ,E.lr"q u]TaMMos Str. pluton r Str.
f aecalis IIpIlroTopr{J]i,I H,J KpoJIIłKax BnpbTcKr{Ba,,{ ].{},{

copoKoKpaTHo 3aMoiJa)KrJBaToMyIo ]4 oTMopa)KJ{BaeMyio
cyc[eH3r{Io 6ax.,epuż. flpznrenanr: peaKlł]{rc AI4óóy-
srłorłrloż flpellr{nrlTal]Łrl B arape, r{NtMyo3JleKTpoSopes,
pearilł]ł]4 arlJIIoTlrHaI{r{r,I, paeKlir{ro npo6upo-łHoż npe-
\wn ITaIJJĄIĄ r{ peaKT{Llrc [epeKpecTHoił a4cop6qrrrł arr-
TIłTeJI no Kacrelnarłm. CeponorrłvecKl4 aKT]4BF]LIe gKc-
TpaKTbI npI4IoTBJIlBaJII4 ),Io [IeToAy Lancefield, Fuller
rł Pleceas, a TaK>Ke nyTelrl 3aMopa;iil,iBaHlr{ ,1 nocJle-
Ayloil]ero oTMopa>ł<IłBar:rrx 6axteplrił e no4e. Ąnn on-
peAeJIeldl4ff xapaKTepa oTAeJIbHbIx cPpaNrilrż 1ToiłBep-
IaJIr{ I4x 4elicrszro TeMnepaTyprr (i2lC'- 15 lłlrrł.)
[enczHa v uatpllil-rlepI4oAaTa.

Ycrarłoerłrł, IlTo e daxreplIax I4cc"TeAoEaHHF,Ix
IIITaMMoB Str. pluton BtTcTynaioT 3-5 cepołornqecKrl
aKTI4BHbIx al,IT]4feHrIqecrłltx Sparqrfi ópaxqlłr I, II
lt IV rłłłeror xapaKTep EoJlr{caxaplAaB NIJIII [o.ni{caxa-
pr4o6eł,xoeslx KoM[JIeKcoe, a Spar<qww III lr V -6enr<oe. lllralł'łlsr Str. pluton, Str. faecalis ;r Str,
bovis ruerot o6lque aHTr{reHoBbIe Spaxqlłlł, I l,t 7I.
IIplrcyrcrnrłe 9TI4x KoMnoHeHToE Bo Bcex rrlTLINIMax
Str. pluton o6ycroelrreaeT ,Ix np]4FIaAJieźKHocTb K ce-
poJIo,IffLIecKoż rpynne D (no Lancefield). łlcc.lieAoBaH-
HbIe [ITaiłMbI Str. pluton coAep)KaJlr{ TaKrfie Tep}łocTa-
6uu;rstl\ nonycaxaprł4rrlrż KoMnoT.IeHT (xovrrrcHeHr
IV), KoTopbIż o,npe4eJl;reT BLIAoByIo I{ Tr1[oBy}o cileqil-
$m.łrłocts sroż 6axrepuft. Ha ocnoBaHr]ł TepMoJIa-
6rnlrłlix aHTr{relioB III lł V r,r r:epuocT a6rllrryrc IV
]4ccJIeAoBaHHbIe rrITaMMbI Str. pluton Mo)KI,Io pa3Ae-
JIIĄ,Ib Ha Tp14 cepoJlormr]ecK].1e T]4nLI.

G]tiński Z. - Investigations on the properties and an-
tigenic structure of §treptococcus pluton. IY. Anti-
gpnic structure of Str. pluton.

The investigations on the antigenic structure of Str.
pluton were carried out on forty native and three
standard (M, S, Z) strains. For comp,arison there were
also included five strains of Str. faecalis, one strain of
Str. bovis, and one strain from each serological group
of streptococci beginning from A up t,o O. Hyperimmu-
nized sera against Str. piuton and Str. faec,alis were
produced on rabbits by immunizatlion with the sus-
pension of bacteria after 40 times freezing and tha-

wing. The investigations were done by means cf dou-
hle agar dif{usion test and immunoelectrophoresis,
aeglutinaiion test, tube precipitation test, and cross
abslrption test acc, to Caste],iani, There were used se-
rclogically active extracts acc. to Lancefiel<i, Fuller,
Pleceas, and v;ater extracts of bacteria after prior
ireezing and tha.wing. ln oder to determine the cha-
r.ac,ter..is ti,c,s oi ind_ividual iractions they were heated
(12]1oC -- 15 nrin.), .subjected io the action of pepsin,
trypsin and NajOn. It was found that Str. pluton con-
sisted of 3-5 serologically active f ractions The fra-
ctions I, 1I and IV possessed the properties of poly-
saccharides or colnplexes of polysaccharoproteins, and
the fractions IlI and V - the clraracter of protein.
The strains of Str. pluton, Str. 1aecalis and Str. bovis
had two common antigenic lractions, i. e. T and II.
The presence of these components in a1l the strains
of Str. ptruton allowed to inclucie them to group D
according to Lancef,ielci. The examined strains of Str.
pluton possessed also a thermostable polysaccharide
component IV which confer species and type specifity.
Orn the s,trengitłr of the presence of the,thermolable a,n-
tigens III. and V, and thermostable IV in the strains
ulrder stridy, they can be included to one out of three
serological types.

FLATI,ANDSMO K.: Wolny glicerol w plaźnrie krórv.
(Free glyoerol in the plasma of cows). Acta. vet.
Scand., 12, 489-495, L97I (4).

Oznaczono poziom wolnego glicerolu w 173 prób-
kach plazmy pobranych od 21 krów z dwóch różnych
farm, Poziom glicerolu oz§aczono enzymatyczlrie wg.
zmodyfikowanej netody Egg§tein i Kreutz określa-
jąc ilość NAD spektrofotometrycznie przy długości
fali 334 nm, Poziom wolnego glicerolu w plaźmie
osiągał najwyższe stężenia wynoszące lll + 42 płmola/l
w ckresie pier,rvs,zych dwóch dni po po,rodlzie, W okre-
sie 3-45 dni po porodzie stężenie ,wolnego glicerolu
w plaźmie krów z jednej farmy wynosiło 51 + 19
1umola/l, z drugiej farmy 82 + 21 pmola/l. Ponieważ
na obu farmach krowy znajdovr'ały s\ię w identycz-
nych warunkach środowiskowych i ;były żywione
identycznie, zaobserwowane różnice w stężeniu wol-
nego glicerolu, statystycznie znamienne mogły wiązaĆ
się jedynie z wydajnością mleka. Krowy u których
poziom glicerolu w plaźmie był wysoki produkowały
większe ilości mleka (29,4 kg, 4,00lo tłuszcz-tl), z fatmy
drugiej dawał1, 2I,1 kE mleka przy procencie tluszczu
4,0. z.

.Ą,ULIE A., A§TRUP ł{. F., NEDKVINTE J. J., VELLE
W.: Niezestryfikowane klvasy tłtrszczowe surowicy
i glicerol plazmy jako wskaźniki uruchomienia tlusz-
czl u eigżatnych owiec poddanych stressowi zimna.
(Serum norr-esterifiełl fatty acids and plasma glyce-
rol as indicators of fat mobilization in pregnant sheep
subjecded to cold stress). Acta. vet. Scand,, 12, 496-503,
1971 (4).

15 ciężarnych owiec przebywało w otwartej szopie
przez cały okres ciąży, Przez cały czas owce były kar-
mione sianem i były strzyżone na wiosnę i w jesieni.
Badania wykazały, że w pierwszych dwóch miesią-
cacl,1 ciąży waga ciała, poziom niezestryfikowanych
kwasów tłuszczowych w surowicy (NEFA) oraz po-
ziom glicerolu w plaźmie (PG) nie ulegatry znaczrrym
zmianom. Poziom NEFA wahał się w granicach
430 + 175 milirówn/l surowicy, PG 39 +19 milirówn/l
plazmy. Zataz po sttzyży, która zbiegtra się ze spad-
kiem te,mperatury otoczenia stężenie IrTEFA zwiększr,-
ło się o 4500/o, PG o 3400/o. 'W stosunku do wartości
wyjściowych, Ten wzrost przemawiał za silnym
uczynnieniem tłuszczów w organiźmie pod działaniem
stressowym zimna. Zwiększenie metabolizmu nie od-
bywało się bowie,m kosztem zwiększenia podaży paszy.
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